[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ КИРЕЕВСКИЙ РАЙОН

от  28  мая  2015 года                                                            №   341
Об утверждении порядка организации работы общественного патронажа (наставничества) над семьями, находящимися в социально опасном положении, проживающими на территории муниципального образования Киреевский район
В целях реализации Концепции государственной семейной политики в Российской Федерации на период до 2025 года, Стратегии действий в интересах детей Тульской области на 2012-2017 годы, на основании протокола № 41 заседания правительства Тульской области от 21.10.2014 года, руководствуясь п. 1 ст. 39 Устава муниципального образования Киреевский район, администрация муниципального образования Киреевский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок организации работы общественного патронажа (наставничества) над семьями, находящимися в социально опасном положении, проживающими на территории муниципального образования Киреевский район (приложение).

2. Направить утвержденный настоящим постановлением порядок организации работы общественного патронажа (наставничества) над семьями, находящимися в социально опасном положении, проживающими на территории муниципального образования Киреевский район в Собрание депутатов муниципального образования Киреевский район, общественные организации и объединения, предприятия и учреждения, расположенные на территории муниципального образования Киреевский район, и просить принять активное участие в реализации на территории муниципального образования Киреевский район института наставничества над семьями с детьми, находящимися в социально опасном положении.
3. Сектору по делам несовершеннолетних администрации муниципального образования Киреевский район опубликовать данное постановление в общественно-политической газете «Маяк.Киреевский район» (Бондаренко И.Ф.).
4. Комитету по информационным технологиям администрации муниципального образования Киреевский район разместить данное постановление на официальном сайте муниципального образования Киреевский район (Лебедев В.А.).
5. Контроль за выполнение данного постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования Киреевский район по социальным вопросам Величко И.А.
6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
      Глава администрации

муниципального образования
         Киреевский район                                                                  А.В.Борзов
Исп.: начальник сектора по делам

несовершеннолетних администрации

муниципального образования Киреевский район  Бондаренко И.Ф.

тел. 6-18-26

Заместитель главы администрации

муниципального образования Киреевский район
по социальным вопросам                                                              Величко И.А.

Главный специалист комитета

по правовой работе администрации

муниципального образования Киреевский район                   Бирюкова Е.В.

Начальник отдела

по делопроизводству, кадровой работе

и контролю администрации

муниципального образования Киреевский район                      Смирнова Е.В.

Исполнитель:

Начальник сектора по делам

несовершеннолетних администрации

муниципального образования Киреевский район                   Бондаренко И.Ф.

тел. 6-18-26

Рассылка:
1,2 – в дело,

3 – заместителю главы администрации муниципального образования Киреевский район по социальным вопросам, председателю комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования Киреевский район,

4 – начальнику сектора по делам несовершеннолетних муниципального образования Киреевский район
Приложение № 1

к постановлению администрации
муниципального образования Киреевский район

от 28.05.2015 года  № 341

Порядок
организации работы общественного патронажа (наставничества) над семьями, находящимися в социально опасном положении, проживающими на территории муниципального образования Киреевский район
1. Настоящий порядок организации работы общественного патронажа (наставничества) над семьями, находящимися в социально опасном положении, проживающими на территории муниципального образования Киреевский район (далее - Порядок), разработан в соответствии с действующим законодательством, а также с Конституцией Российской Федерации, Концепцией государственной семейной политики в Российской Федерации на период до 2025 года, общепризнанными принципами и нормами международного права, действующим законодательством Российской Федерации, Указами Президента Российской Федерации, постанов​лениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Тульской области.

2. Порядок определяет принципы, цель, задачу, основные направле​ния общественной деятельности по работе с семьями, находящимися в социально опасном положении, про​живающими на территории муниципального образования Киреевский район.

3. В осуществлении общественного патронажа (наставничества) используются понятия, применяемые в федеральном законодательстве, а также следующие понятия:

- общественный патронаж (наставничество) - форма помощи семьям, находящимся в социально опасном положении, включающая комплекс мероприятий со стороны общественных наставников, направленный на содействие нормальному воспитанию и развитию ребенка (детей), сохранению за ним (ними) родительского попечения, защиту прав и законных интересов ребенка (детей), ликвидацию социально опасного положения в семье;

- общественный наставник – физическое или юридическое лицо, изъявившее желание осуществлять общественный патронаж (наставничество).

4. Общественный патронаж (наставничество) над семьями, находящимися в социально опасном положении, общественные наставники осуществляют на безвозмездной основе.

Общественный патронаж (наставничество) осу​ществляется в соответствии с принципами: законности, гуманизма, межведомственного взаимодействия, стимулирования внутренних ресурсов семьи, индивидуального подхода к общению с семьей, с соблюдением кон​фиденциальности (не допускать разглашение информации, отнесенной законодательством Российской Федерации к информации конфиденциального характера или служебной информации).

5. Целью общественного патронажа (наставничества) является         устранение причин, способствовавших возникновению социального неблагополучия в семье.

6. Задачей общественного патронажа (наставничества) является профилактика социального неблагополучия в семье.

7. Общественные наставники осуществляют общественный патронаж (наставничество) во взаимодействии с:

- сектором по делам несовершеннолетними администрации муниципального образования Киреевский район (далее - сектором по делам несовершеннолетних);

- комитетом по образованию администрации муниципального образования Киреевский район;

- комитетом культуры, молодежной политики и спорта администрации муниципального образования Киреевский район;

- отделом социальной защиты населения по Киреевскому району государственного учреждения Тульской области «Управление социальной защиты населения Тульской области»;
- территориальным отделом по Киреевскому району министерства труда и социальной защиты населения Тульской области;
        -    государственным учреждением социального обслуживания населения Тульской области «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних Киреевского района»;

-  государственным учреждением здравоохранения Тульской области «Киреевская центральная районная больница»;
- Центром занятости населения города Киреевска государственного учреждения Тульской области «Центр занятости населения Тульской области»;
- ОМВД России по Киреевскому району;

- иными органами и учреждениями муниципальной системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
8. Комплекс мероприятий по общественному патронажу (наставничеству) определяется общественным наставником по согласованию с семьей, находящейся в социально опасном положении, и может включать:

- посещение общественным наставником семьи;

- беседы общественного наставника с членами семьи;

- организацию общественным наставником мероприятий, направленных на решение проблем семьи по социальным и экономическим вопросам (в т.ч. материальная поддержка семьи, трудовое и бытовое устройство членов семьи);

-  посещение общественным наставником образовательной организации, в которой обучается ребенок;

- организацию общественным наставником отдыха и оздоровления членов семьи;

-   организацию общественным наставником досуга семьи;

- присутствие общественного наставника на заседании комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования Киреевский район при рассмотрении вопросов, касающихся семьи.

9. Общественный патронаж (наставничество) над семьями, находящимися в социально опасном положении, осуществляется с согласия одного из родителей (законных представителей).
10. Один общественный наставник может осуществлять общественный патронаж (наставничество) над любым (неограниченным) количеством семей, находящихся в социально опасном положении.
11. Над одной семьей, находящейся в социально опасном положении, общественный патронаж (наставничество) могут осуществлять любое (неограниченное) количество общественных наставников.
12. Сектор по делам несовершеннолетних осуществляет:

-  ведение реестра семей, находящихся в социально опасном положении, в которых один из родителей дал согласие на осуществление над семьей общественного патронажа (наставничества);

-   ведение реестра общественных наставников;

- знакомство общественного наставника с семьями, находящимися в социально опасном положении;

        -  мониторинг результатов общественного патронажа (наставничества).
13. По всем вопросам, не нашедшим своего отражения в настоящем Порядке, но касающимся общественного патронажа (наставничества) над семьями, находящимися в социально опасном положе​нии, общественные наставники и специалисты, участвующие в осуществлении общественного патронажа (наставничества), руководст​вуются нормами действующего законодательства Российской Федерации.

________________________________

Приложение № 1

к Порядку организации работы
общественного патронажа (наставничества)
над семьями, находящимися в социально опасном положении,
проживающими на территории
муниципального образования Киреевский район
Начальнику
сектора по делам несовершеннолетних администрации муниципального образования
Киреевский район

___________________________

от гр.
________________________________________

________________________________________

дата рождения ___________________________

проживающего по адресу: _________________

________________________________________________________________________________

серия, номер паспорта ____________________
кем и когда выдан ________________________
________________________________________________________________________________

тел. № _________________________________
Заявление.
Прошу включить меня в реестр общественных наставников над семьями, находящимися в социально опасном положении.
Я, ___________________________________________________________

____________________________________________________________ , даю согласие на обработку и использование персональных данных, содержащихся в настоящем заявлении и в представленных документах. Согласие на обработку персональных данных дается в целях получения муниципальной услуги.
____________                                               ________________

                         (дата)                                                                                                 (подпись)
Приложение № 2
к Порядку организации работы
общественного патронажа (наставничества)
над семьями, находящимися в социально опасном положении,
проживающими на территории
муниципального образования Киреевский район
Начальнику
сектора по делам несовершеннолетних администрации муниципального образования

Киреевский район

___________________________

от гр.
________________________________________

________________________________________

дата рождения ___________________________

проживающего по адресу: _________________

________________________________________________________________________________

серия, номер паспорта ____________________
кем и когда выдан ________________________
________________________________________________________________________________

тел. № _________________________________
Заявление.
Прошу включить меня и членов моей семьи в реестр семей, находящихся в социально опасном положении, в целях осуществления над моей семьей общественного патронажа (наставничества).

Я, ___________________________________________________________

____________________________________________________________ , даю согласие на обработку и использование персональных данных, содержащихся в настоящем заявлении и в представленных документах. Согласие на обработку персональных данных дается в целях получения муниципальной услуги.
____________                                               ________________

                         (дата)                                                                                                 (подпись)